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Abstrakt
Tato práce si předestřela úkol zabývat se fenoménem kontroly vývozu zbraní

Spolkové republiky Německo v období vlád kancléřů Helmuta Kohla a Gerharda

Schrödera mezi lety 1989 až 2005 a k tomuto účelu byl vyvinut analytický rámec, který

tento fenomén analyzuje prostřednictvím vládní politiky exportu zbraní, jejímž

výsledkem je kontrolní systém vývozu zbraní. Z důvodu absence předešlého výzkumu

v českém prostředí bylo potřeba věnovat značný prostor konceptuálnímu vymezení

politiky exportu zbraní a kontextu analytického rámce. Bylo argumentováno, že zbrojní

exportní politiku lze v případě SRN lépe analyzovat jako pasivní podmnožinu

bezpečnostní politiky. Proto analytický rámec využitý ve zkoumaném období 1989 až

2005 reflektoval čtyři faktory či úhly pohledu, které na politiku exportu zbraní SRN

působí (v kontextu vnějších tlaků, bezpečnostní politiky spolkové vlády, koordinace na

úrovni EU a legislativního a institucionálního rámce). Práce pojatá jako modifikovaná

disciplinovaná interpretativní studie pracovala se dvěma výzkumnými otázkami

založenými v konceptech, které již částečně na fenomén exportu zbraní byly částečně

aplikovány v jiném kontextu a pro jiné časové období. První otázkou je cyklické pojetí

vývoje politiky exportu zbraní od restriktivních období k uvolněným obdobím. Druhou

je analýza povahy europeizace politiky exportu zbraní.

První výzkumná otázka byla částečně zodpovězena, neboť bylo zkoumané

období možno charakterizovat na základě empirického výzkumu na tři období. Došlo

k vývoji od restriktivního období 1989-1994 k uvolněného období 1994-1998 během

vlád kancléře Kohla. Vláda kancléře Schrödera v letech 1998-2005 nicméně nebyla

v rámci tohoto přístupu snadno charakterizovatelná nebyla. Práce však naznačuje, že

odpovědi by mohl přinést výzkum ekonomizace vývozní politiky zbraní. Druhá

výzkumná otázka přinesla zajímavé odpovědi. Na příkladu evropské regulace z let 1994

a 2000 byla potvrzena snaha o upload striktnější regulace SRN na úroveň EU.

Paradoxně ale zároveň došlo k uvolňování regulace SRN kvůli cross-loadingu

vývozních praktik.

Abstract
This thesis addressed the arms export control in the Federal Republic of

Germany during the tenure of chancellor Helmut Kohl and Gerhard Schröder between

1989 and 2005. To this end this thesis elaborated an analytical framework, which

analyses this phenomenon thought government arms export policy. Due to lack of

preceding research in this area it was necessary to devote significant space for

conceptual definition of the arms export policy and contextualization of analytical

framework. It was argued that arms export policy of the Federal Republic of Germany

should be analyzed as a passive sub-category within security policy. Analytical

framework employed to analyze the period between 1989 and 2005 thus reflected four

factors or standpoints that exert influence on arms export policy (foreign pressures,

security policy, European coordination and legislative and institutional framework).

This thesis designed as disciplined interpretive case study posited two hypothesis based

on concepts that have been partially applied to arms export phenomenon in different

context and time period. First hypothesis concerns the nature of change of arms exports

control, which was supposed to change between periods restriction and relaxation of

export control. Second hypothesis postulates the nature of change of arms exports

control with regard to concept of europeanization.

The conclusions of this thesis provided partial findings for the first hypothesis.

The analyzed time period was, based on empirical findings, successfully characterized

as restrictive between 1989 and 1994 and as relaxing between 1994 and 1998 during the

Kohl government. The case of Schröder government was not that clear. The thesis

however hints at possible future analysis of Schröder government based on

economization of this policy area. The second hypothesis, on the other hand, brought

significant results as the cases of European regulations from years 1994 and 2000

highlighted the German push to upload their national restrictive export regulations. But

Europeanization of arms exports has also displayed considerable effects with regard to

cross-loading of arms exports practices of EU member states and FDR in particular.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je bezpečnostně-politická dimenze systému

kontroly exportu zbraní ve Spolkové republice Německo v období vlád kancléřů

Helmuta Kohla a Gerharda Schrödera mezi lety 1989 až 2005. Vlády těchto dvou

kancléřů po roce 1989 jsou zvoleny s ohledem na předpokládanou možnost hledání

kontinuity a změny v přístupu pravicové a levicové vlády k problematice vývozu zbraní.

Objektem práce je aktivita Spolkové republiky Německo v oblasti regulace

vnějšího obchodu s konvenčními zbraněmi. V praxi se tak jedná o politiku státní

regulace importu a exportu zboží vojenské povahy.1 Mimo záběr práce jsou

odzbrojovací iniciativy včetně těch limitujících konvenční vojenské síly. Okrajově se

toto téma týká problematiky zbraní hromadného ničení (ZHN), neboť na seznamech

podléhajících vývozním omezením jsou zahrnuty i některé materiály a zboží, které

mohou být použity pro vývoj atomových, biologických a chemických zbraní.

Téma zbrojních exportů sice netrpí akademickým nezájmem např. z oblasti

mezinárodní politické ekonomie nebo mezinárodních vztahů,2 teritoriální a kvalitativně

interpretativní přístup k tomuto tématu, který by šel nad rámec pouhé legislativní a

institucionální roviny,3 je ovšem nevyzkoušen. K politice zbrojních exportů, jak je tento

fenomén státní regulace vývozu zbraní definičně pojmenován, neexistuje žádný ucelený

analytický přístup ani teorie, které by se daly aplikovat na případ politiky exportu zbraní

SRN. Tu je nutno vyčlenit ze zahraniční obchodní politiky z důvodu specifičnosti

objektu analytického zájmu a z toho plynoucích bezpečnostních dopadů. Také ji nelze

vysvětlovat v rámci zahraniční politiky, jak se děje v angloamerické literatuře, kde se je

zbrojní exportní politika vykládána jako logické pokračování zahraniční politiky.4

Centrální roli v této práci hraje vztah mezi politikou exportu zbraní

vykonávanou spolkovou vládou a národním systémem kontroly vývozu zbraní. Tato

1 Výzbroje, vybavení a materiálu včetně válečných zbraní a jejich součástí, munice, podpůrného vybavení
a dalších produktů určených k válečnému použití, zboží dvojího užití, pokud je jejich primární určení
vojenské, a služeb bojového určení, což může být např. výcvik bezpečnostních složek, obsluhy
zbraňových systémů, technická podpora nebo výměna zpravodajských informací.
2 Buzan, B., Herring, E. The Arms Dynamics in World Politics. London, Lynne Reinner Publishers 1998.;
Roberts, Brad. Weapons Proliferation in the 1990s. MIT Press, 1995.
3Wild, Johannes. Die deutsche Rüstungsexportpolitik unter besonderer Berücksichtigung der
exportrechtlichen Rahmenbedingungen. Masterarbeit, Universität der Bundeswehr München, 2011.
4 Pierre, J. Andrew. The Global Politics of Arms Sales. Princeton University Press , 1982.
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práce bude tento vztah analyzovat, za prvé, v kontextu vnějších (mezinárodních) tlaků,

které ovlivňují bezpečnostní prostředí, ve kterém je politika exportu zbraní tvořena, za

druhé, v kontextu bezpečnostní politiky spolkové vlády a za třetí, ve vztahu ke

koordinaci systému kontroly vývozu zbraní na úrovni ES a EU. Posledním rozměrem

pak je analýza legislativních a institucionálních změn v daném období. Práce je tak

založena na empirickém přístupu k legislativnímu základu a interpretativnímu výkladu

faktorů, které se skrze politiku exportu zbraní projevují zpět v legislativě.

Metodologicky představuje práce modifikovanou disciplinovanou interpretativní

studii.5 Tato práce sice nepracuje per se s teorií, která by byla vodítkem pro práci

s případem, jak předepisuje Kořan, ale je využito konceptů, které již na fenomén

exportu zbraní byly částečně aplikovány v jiném kontextu a pro jiné časové období.

Práce pracuje se dvěma hlavními výzkumnými otázkami, které bylo možné

ukotvit v konceptech již existující literatury. První otázkou je povaha změny systému

kontroly vývozu zbraní v čase po roce 1989. Na základě analýzy zbrojní exportní

politiky SRN během studené války popisuje Brzoska koncept cyklického vývoje této

politiky. Cyklus spočívá ve změně této politiky od období charakterizovaných

restriktivním nebo naopak uvolněným přístupem k politice exportu zbraní. Podle něj

kontinuálnímu vývoji směrem k restriktivnosti tak, jak by to odpovídalo tlaku

veřejnosti, zabraňuje od počátku nejasné formulování systému kontroly exportu zbraní,


[…]


economization of this policy area. The second hypothesis, on the other hand, brought

significant results as the cases of European regulations from years 1994 and 2000

highlighted the German push to upload their national restrictive export regulations. But

Europeanization of arms exports has also displayed considerable effects with regard to

cross-loading of arms exports practices of EU member states and FDR in particular.
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Seznam příloh

Příloha 1: Struktura německého kontrolního exportního seznamu od 1961-2002
(tabulka)

Příloha č. 2: Stav zboží podléhajícího kontrole exportu dle KrWaffKontrG, AWG

a AWV po roce 2002 (tabulka)
Definující zákon: Definované zboží:

Zbraně dle

KrWaffKontrG

(Kriegswaffenliste)

Sekce A: ABC zbraně; Sekce B: I. Rakety, II. Bojová letadla a vrtulníky,

III. Válečné lodě a plovoucí podpůrná plavidla, IV. Bojová vozidla, V.

Kanónové zbraně, VI. Lehké protitankové zbraně, plamenomety a minové

systémy, VII. Torpéda, miny, bomby a jejich munice, VIII. Jiná munice,

IX. Jiné součásti, X. Automatické dávkovače munice a XI. Laserové

zbraně

Zboží dle AWV

(Ausfuhrliste)

Sekce A: I.-XI. Kriegswaffenliste + munice, střelné zbraně, komponenty

zbraní, vojenská elektrotechnika, výrobní licence a další zboží a služby

s vojenským účelem; Sekce B: zboží dvojího užití
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Příloha 3: Shrnutí povolení pro export zbraní dle KrWaffKontrG, AWG a AWV,
kompetentní instituce a důvody zamítnutí (tabulka)

Druh povolení: Kompetentní instituce: Důvody zamítnutí:

Předběžné licence „válečné zbraně“
(KrWaffKontrG) - min.
zahr. „Ostatní vojenská
technika“ (AWV) -
BAFA

Stejné jako v případě licencí dle KrWaffKontrG
nebo AWV.248

Licence válečných
zbraní
(KrWaffKontrG)

Min. hosp. + min. zahr. a
min. obrany

Žádost může být zamítnuta, když by byl
ohrožen zájem SRN na dobrých vztazích
s ostatními státy.

Zamítnuta však být musí, pokud by (1) hrozilo
nebezpečí, že by tyto dodávky byly použity při
aktivitách narušujících mír (zejména pro
vojenskou agresi).(2) Pokud by byly touto
dodávkou ohroženy německé závazky
vyplývající z mezinárodního práva nebo by tím
bylo ztíženo jejich naplňování, a (3) pokud
existuje důvod k tomu, aby byla zpochybněna
důvěryhodnost dodavatele či recipienta.

Konečné licence pro
export (AWG a
AWV)

BAFA (min. zahr., min.
obrany)

Může být zamítnuta: (1) Ohrožení garantování
základních bezpečnostních zájmů SRN. (2)
Zabránění narušení mírového soužití mezi
národy a (3) zabránění vážným narušením
zahraničních vztahů SRN.

Příloha 4: Politické zásady pro export zbraní – principy rozhodování a definice
oblastí (tabulka)

Politické zásady
pro export zbraní:

Uplatněné principy při rozhodování: Rozlišení oblastí:

1966 zakázány exporty zbraní do „neklidných oblastí“ země NATO (a země
s podobným statusem) a
jiné země

1972 stejné jako 1966 země NATO, východního
bloku, země v neklidných
oblastech (definovány min.
zahr.) a jiné země

1982 A) dodávky válečných zbraní a k válce se
vážícího se zboží nesmí zhoršit existující napěti
v daných regionech;

B) vnitřní situace v zemi, kam by zbraně byly
dodávány, nesmí hovořit proti těmto dodávkám

státy společenství
postaveny ASEAN na
roveň států NATO a jiné
země

248 Op. cit. Federal Foreign Office. National Legislation…, str. 3.
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Příloha 5: Srovnání principů pro vývoz zbraní z ES/EU: Od setkání ministrů
zahraničí po Framework Agreement (mimo rámec EU) (tabulka)

Dokument: Řídící principy:

Principy
dohodnuté na
setkáních ministrů
zahraničních věcí
ES během let
1991 a 1992

1) dodržování sankcí RB OSN a ES

2) odhodlání udržet mír a stabilitu v cílovém regionu

3) respektování lidských práv v cílové zemi

4) brát v potaz bezpečnostní situaci cílové země ale i národní bezpečnost
členských zemí ES

5) možné nebezpeční dalšího reexportu a chování cílové země v kontextu
podpory terorismu

Kodex chování
EU pro vývoz
zbraní (1998)

1) respekt vůči mezinárodním závazkům států EU (sankce a vojenské embarga
uvalená OSN, EU nebo OBSE)

2) jasné riziko nedodržování lidských práv v cílové zemi

3) vnitropolitická a bezpečnostní situace v cílové zemi

4) zachování míru, bezpečnostní a stability v regionu

5) národní bezpečnost členských zemí EU a jejich spojenců (tento faktor nemůže
ovlivnit kritérium dodržování lidských práv a regionální stability a bezpečnosti)

6) chování kupujícího státu s ohledem na mezinárodní společenství, jeho postoj
k terorismu, povaha jeho spojenectví a respekt k mezinárodnímu právu (viz bod
1)

7) přítomnost nebezpečí, že výzbroj bude v zemi příjemce přesměrována či
znovu vyvezena za nechtěných podmínek

8) kompatibilita s ekonomickými a technologickými možnostmi přijímající
země, za předpokladu, že země by měly dosáhnout svých legitimních nároků na
obranu a bezpečnost s co nejmenšími náklady na lidskou sílu a ekonomické
zdroje

Framework
Agreement (2000)

1) drastická změna její vnitřní situace jako občanská válka

2) značné zhoršení situace v oblasti lidských práv

3) pokud se tento stát stal hrozbou pro regionální nebo mezinárodní bezpečnost