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Tato předložená diplomová práce studenta Jakuba Kufčáka se zabývá
zajímavým tématem bezpečnostně-politické dimenze kontroly exportu zbraní na
příkladu vlád H. Kohla a G. Schrödera v letech 1989-2005. Autor vymezil studované
období rokem 1989, kdy se na celém světě a tím pochopitelně i v Německu značně
proměnila politická a ekonomická situace v tom smyslu, že odpadla nutná,
v podstatě rutinně povinná, konfrontace východního a západního bloku, která nutně
přinášela značné omezení pro rozvoj zahraničně-politické a bezpečnostní dimenze
fungování všech států, Spolkovou republiku Německo pochopitelně nevyjímaje.
Práce je tím však logicky dobře členěná, zabývá se navíc nikoli celou
komplikovanou problematikou bezpečnostní politiky SRN, ale jen jedním
specifickým tématem, a to právě politikou exportu zbraní. Práce pak získává na
přehlednosti tím, že se zde komparují dvě sledovaná období kancléřů Helmuta
Kohla a Gerharda Schrödera. Autor metodologicky vyčleňuje z dlouhého Kohlova
kancléřování jen období po roce 1989. To mu umožňuje se zabývat kvalitativně
podobným obdobím.
Není mi však zcela jasné, proč v „Tezích diplomové práce“ stojí zmínka o tom, jak
autor má v plánu propojit téma své diplomové práci s konceptem „civilní mocnosti“
H. Maulla, který se často vztahuje právě na německé zahraničně-politické okolnosti,
proč se však tento jeho předpoklad v práci samotné vůbec neobjevuje. Soudím tak
nejen z pročtení textu samotného, kde absentuje zmínka o konceptu „civilní
mocnosti, jehož užití by zrovna v této souvislosti a v reáliích, kdy Německo je stále
díky své historii nuceno k prosazení měkkých řešení konfliktů, bylo zcela na místě.
Soudím tak ovšem také z absence H. Maulla v odkazech v seznamu literatury, kde
jsem H. Maulla skutečně nenašel.
Práci však nějaké teoretické vymezení – např. to v souvislosti s „civilní mocností“ –
zahraničně-bezpečnostní dimenze fungování sjednoceného Německa citelně chybí.
Diplomová práce má však ze své definice prokázat jak dobrou orientaci diplomanta
ve zvolené problematice, tak by však měla propojit text práce s nějakým relevantním
teoretickým rámcem. To však v textu této recenzované diplomové práce bohužel
jakožto dokreslení zahraničně-politických okolností, v nichž se odehrává celá
bezpečnostní politika, včetně kontroly exportu zbraní, citelně chybí.
Z obsahového hlediska bych ještě autorovi vytknul jistou stručnost první kapitoly.
Každá kapitola by k tomu, aby byla dostatečně nosná, měla mít více než jeden
podbod. Práce je v tomto pojetí sice obsahově v pořádku, svým strohým členěním
však poněkud vybočuje v porovnání s kapitolami ostatními.

Co se dalších kapitol týče, pozastavil bych se u kapitol 3 a 4. Zde by recenzent
očekával, že kapitoly budou jednotně členěny tak, aby bylo možné následně
získané poznatky komparovat a přinášet porovnání. To se ovšem bohužel
nekoná a jak je patrné z textu, autor již samotnou komparaci přenáší na Závěr, a
to ještě zde k ní nedochází tak, jak by asi mělo v kontextu toho, že se jedná o
dvě zhruba stejně dlouhá období. Textu by zde tak slušela asi ještě jedna
kapitola, která by se zaměřila právě na nějakou ucelenou a metodologicky dobře
uchopenou komparaci obou sledovaných období. Ta by měla být jednak jakýmsi
obsahovým vyvrcholením tohoto textu, ovšem měla by také jaksi korunovat
autorovo metodologické snažení se o komparaci.
Z hlediska jazykového zpracování se jedná o standardně pojatý text diplomové
práce, v němž se sice místy objevují některé proti gramatickým a stylistickým
normám (autor se měl vyvarovat zejména přehnaného výskytu tzv. parazitních
slov), ovšem výtky v této oblasti nepovažuji za nijak zásadní a celkové
porozumění textu tím není nijak narušeno.
Při závěrečném hodnocení této diplomové práce se snažím vyjít z těchto dvou
aspektů, které považuji pro posouzení práce za zásadní:

- Na straně jedné je to již i samotná velmi originální volba tématu, které
samo o sobě klade poměrně vysoké odborné nároky na autora. Jde
skutečně o nelehké téma, kdy autor prakticky nemohl vyjit z česky
psaných zdrojů a často musel studovat zdroje primární. To v mých očích
kvalitu tohoto předloženého textu diplomové práce značně navyšuje.

- Na straně druhé však vidím jisté metodologické deficity v tom, jak autor
přistoupil k samotné komparaci obou jím zvolených období. Zde by přeci
bylo na místě postupovat nějak jednotně tak, aby se následně dala zjištění
a další poznatky spolu komparovat. Práce tím přeci jen trochu tratí na
kvalitě a je to škoda.

Výsledný text tak má své silné, ale i slabší stránky. Oceňuji však celkovou
náročnost tématu. Práce tak jednoznačně splňuje formální, jazykové i obsahové
požadavky, kladené na kvalifikační práce studentů, aspirujících na titul Mgr.
Práci tak doporučuji k obhajobě. Kloním se ke klasifikaci velmi dobře.
Navrhované otázky k obhajobě:

- Jak byste posoudil vliv Spojených států, EU a případně i dalších
významných států západního světa na utváření kontroly exportu zbraní na
Vámi zvolených příkladech vlád H. Kohla a G. Schrödera? Jak silné byly tyto
vlivy a jak se s nimi (ne)dokázaly oba kancléři a jejich kabinety vyrovnat?
Projevil se tento vliv v nějakém období silněji a jindy zase slábl?

- Jak byste propojil Vaše téma diplomové práce s konceptem „civilní mocnosti“
H. Maulla? Proč jste nakonec na uvedení tohoto konceptu do Vaší diplomové
práce rezignoval?
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